Senākā tulkojumā *propter eum*⁸⁰ vietā bija *per eum*, tā lasa arī Augustīns daudz vietās, līdzīgi arī Origens, kā piezīmē Erasms. Un šīs lasījums labāks nekā vecākais, jo jābalstās Dievā nevis mūsos, ar kura palīdzību uzvarētāji pār jauno mēs tad izrādīsimies.

Par eņģeļiem vai Sātana pavadoņiem saka, ka tie pārvērsti par gaismas kalpiem vai arī sūtņiem no debesīm un ja citu, nekā

⁷⁹ Sāl. Augst.dz. 2:14 "Tu, mana dūja klinšu spraugās, slēpta akmeņu plaisās, parādi man savu vaigu un liec man dzirdēt savu balsi, jo tava balss ir salda un tavs vaigs ir mīligs!"

⁸⁰ A.K. Šeit saka, ka vecākā tulkojumā vārda propter vietā bija *per teikumā per eum qui dilexit nos*.

accipimus nunciarent, ut a Christo abducerent, non erit eis acquiescendum, sed pro anathemate habendi.

mēs pieņemam, pasludinātu, lai no Kristus novestu sānis, tad tas nebūtu no viņiem ar mieru pieņemams, bet būtu turams par lāstu.

[8:38b] Neque principatus

Valde necessarium hoc in memoria habere, ne Christum confessuri, potestatem aliquam timeamus, sed certi simus, etiam si morti obiciamur, hoc ita velle Christum, citra cuius voluntatem nihil fit, et velle nostro bono, ut peregrinatione et exilio hoc confecto, quam primum simus cum illo.

Ļoti nepieciešams šo atmiņā paturēt, lai, kad Kristu atzīsim, mēs nebūtos ne no kādas varas, bet būtu droši, ja arī nāvē mēs tiktu mesti. Tā to Kristus grib, ārpus kā gribas nenotiek nekas, un visu grib mūsu labā, lai, kad šis svētceļojums un trimda nobeigsies, cik vien ātri mēs būtu pie viņa.

Caput IX

Devītā nodaļa

[9:1] Veritatem dico in Christo non mentior, attestante mihi simul conscientia etc

Hactenus de legis, et gratiae viribus est disputatum, nunc ad quos gratia pertineat, nova disputatione agit, eamque colligit non tantum iudeis, sed et gentibus donari, idque secundum destinationem divinam, non humana merita. Nam promissio non respicit humanum meritum, sed sicut scriptum est: Domine Oculi tui respicient fidem. Observabis autem quam pulchre a pathetica occupatione ordiatur.

Līdz šim par likumiem un žēlastības spēkiem ir diskutēts, tagad aizsākas jauna diskusija, uz ko attiecas žēlastība un ko ne tikai jūdiem, bet to tikt dotu arī pagāniem, un saskaņā ar dievišķo nozīmējumu, ne pēc cilvēciska nopelna. Jo apsolījums neuzlūko cilvēka nopelnu, bet kā ir rakstīts: Kungs, tavas acis lai uzlūko ticību. Bet lai tu ievērotu arī, cik skaisti kas no patētikas ceļas.

[9:3a] Optarim enim

Exprimit enim hic apostolus veri pastoris, et viri apostolici affectum, Nimirum qui tanto desyderio hominum salutem sentiat ac sitiat, ut vel suo ipsius dispendio cupiat eos servari. Quemadmodum et dominus ait. Pastor bonus animam suam dat pro ovibus suis. Tali affectu iam olim Mosen complexum fuisse sibi creditos iudeeos, scriptura commemorat. Cum hunc in modum pro populi peccato precatur. Dimitte, inquiens, eis hanc noxam, aut si non facies, dele me de libro, in quo me scripsisti. Et David. Ego, inquit, peccavi, et qui malum feci, iste grex quid commeruit? vertatur obsecro manus tua in me, et in domum patris mei. Eum affectum si in personatis nostris lupis requiras, citius aquam ex pumice postules, Sunt autem ut Esa. ait. Speculatores caeci, nescientes universi, canes muti, non valentes latrare. Videntes vana, dormientes, et amantes somnia, et canes